DECLARAÇÃO DE ADERÊNCIA

A Banrisul S.A. Corretora de Valores Mobiliários e Câmbio, CNPJ nº 93.026.847/0001-26,

autorizada como administrador de carteiras de valores mobiliários, pelo Ato

Declaratório nº 15.665, de 22/05/2017, da Comissão de Valores Mobiliários (CVM),

tendo obtido a autorização para operar como Administrador Pleno – gestor de recursos

e de administrador fiduciário – em 11/11/2020, ao amparo da Instrução CVM nº

558/2015, declara, para os devidos fins, que é aderente aos Códigos de Ética e de

Regulação e Melhores Práticas da ANBIMA nas atividades que desempenha.

Porto Alegre, 28 de setembro de 2023.

Banrisul SA Corretora de Valores Mobiliários e Câmbio

Odete Teresinha Bresciani

Diretora de Administração de Recursos de Terceiros